1

Edital 34/2019

SEMINÁRIOS ACADÊMICOS DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

 Divulga cronograma de realização dos Seminários

 Acadêmicos de Avaliação Institucional da Faculdade
de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP).

A Direção Geral da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP), no
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, o cronograma de realização
dos Seminários Acadêmicos de Avaliação Institucional da Faculdade de Ensino
Superior do Centro do Paraná (UCP).

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1º. Os Seminários Acadêmicos de Avaliação Institucional, serão regidos
regidos por este Edital.

Artigo 2º. As informações referentes ao evento serão divulgadas no portal
eletrônico da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP) –
(https://ucpparana.edu.br/exito-2019/) e nos murais da Instituição de Ensino.

Artigo 3º. O Seminários Acadêmicos de Avaliação Institucional compreenderão a
ampla divulgação das informações institucionais, do Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI), dos resultados dos processos de autoavaliação institucional
promovidos pela Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UCP, as deliberações
decorrentes e síntese das proposições e ações resultantes do evento.

Artigo 4º. Todos os acadêmicos participantes do evento terão a atribuição de 2
(duas0 horas complementares.

Artigo 5º. No dia da realização do evento, o registro da presença nas
respectivas aulas será condicionado à participação no seminário, tendo em
vista seu caráter pedagógico.

II – DA DATA, DO HORÁRIO E DO LOCAL

Artigo 6º. Os Seminários Acadêmicos de Avaliação Institucional serão realizados
nas dependências da UCP, em conformidade com cronograma disposto a seguir:

https://ucpparana.edu.br/exito-2019/

 2

Dia  Horário Local Curso/turma

24.04 19h Auditório – Bloco D  Administração (Exceto 7o. período)

29.04  19h Auditório – Bloco D Primeiros períodos – Todos os Cursos

(Exceto Educação Física)

29.04 21h Auditório – Bloco D Educação Física

06.05 19h Auditório – Bloco D Medicina Veterinária

06.05 21h Auditório – Bloco D Direito

07.05  19h Auditório – Bloco D Pedagogia

07.05  21h Auditório – Bloco D 7º. Engenharia Agronômica

09.05 19h Auditório – Bloco D 5º. Engenharia Agronômica

09.05 21h Auditório – Bloco D 3º. Engenharia Agronômica

13.05 19h Sala 22 – Bloco B 7º. Administração

13.05 21h  Sala 22 – Bloco B 1º. Educação Física

III – DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 7º. A CPA e as Coordenações de Cursos se encarregarão de analisar
possíveis ajustes ao cronograma, havendo necessidades posteriores à data de
publicação deste edital.

Artigo 8º. A CPA se encarregará de analisar casos omissos não constantes no
presente edital.

_____________________________        _____________________________
      Jane Silva Bührer Taques                                 Sônia Maria Hey
              Diretora Geral                                       Coordenadora Acadêmica

       Presidente da CPA

Pitanga, 29 de abril de 2019.